Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hudební vědy

Hudební věda

PhDr. Věra Š u s t í k o v á

Koncertní melodramy Zdeňka Fibicha

Concert Melodramas of Zdeněk Fibich

Téze

Vedoucí práce – prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.

2012

Tato disertační práce je příspěvkem k dosud málo probádané problematice českého koncertního melodramu jako samostatného žánru. Český koncertní melodram patří pro svou četnost, kvalitu a typovou rozrůzněnost v celosvětovém měřítku k nejbohatším a nejvýznamnějším. V posledních zhruba třiceti letech je český koncertní melodram znám a oceňován i v zahraničí, o čemž svědčí trvalý zájem především ze strany amerických badatelů.¹ Tomuto hodnocení však prozatím neodpovídá míra vědeckého zájmu a stav odborného zpracování dané problematiky u nás. Potřebnost aktuálního, důkladného a všestranného zpracování vývoje českého koncertního melodramu se ukazuje již dlouhodobě při vědeckých konferencích a odborných seminářích i při obnovené výuce melodramu na uměleckých školách, zvláště pak při přípravě zatím nečetných notových edic a nahrávek.²

Problematika koncertního melodramu je značně mnohotvárná vzhledem k tomu, že se dotýká hned několika uměleckých oborů. Melodram byl dosud předmětem zkoumání muzikologie, ale potřebné je i hledisko literární vědy, divadelní vědy (teorie a historie uměleckého přednesu), obecné lingvistiky, historie, estetiky, psychologie a sociologie a dalších oborů. Sumarizací výsledků bádání různých souvisejících vědních oborů a koordinací jejich hledisek by mohlo být dosaženo nových poznatků, které by významně přispěly k ujasnění stále znovu nastolovaných otázek, týkajících se především zvláštností spojení slova a hudby v koncertním melodramu a problémů z tohoto spojení vyplývajících. Současný rozvoj českého koncertního melodramu znovu oživuje základní otázku vymezení melodramu. Sám totiž přináší nové a nové formy, což do jisté míry zpochybňuje platnost dosud tradovaných definic.

Předkládaná práce by chtěla poskytnout východisko pro další bádání o českém koncertním melodramu z pohledu současného poznání. Na konkrétním materiálu ukázat specifika tohoto uměleckého žánru, který se v českém prostředí vyvíjel samostatně a získal v souvislosti s úzkou vazbou na českou literaturu a vývoj českého uměleckého přednesu vlastní charakteristiku, odlišnou od melodramu německého, s nímž má společné kořeny.

¹ Požadavky na natočení a zpřístupnění českých melodramů v osmdesátých letech 20. století, studijní pobyty amerických badatelů v Praze v devadesátých letech i první disertační práce o českém melodramu americké autorky. Viz MABARY, Judith. *Redefining Melodrama. The Czech Response to Music and World*. [Dissertation], Washington University, Saint Louis, Missouri, 1999.

² Na jmenovaných aktivitách se autorka této práce již patnáct let podílí.

V historii českého koncertního melodramu byl Zdeněk Fibich prvním z českých skladatelů, kdo se tímto žánrem zabýval soustavněji. Proto ústředním tématem předkládané práce je šest koncertních melodramů Zdeňka Fibicha. Na rozdíl od dosavadních pojednání o Fibichových melodramech v souvislosti s jeho životem a dílem (fibichovská monografická literatura se samozřejmě nevyhnula ani pojednání o melodramatické tvorbě skladatele) si tato práce klade za cíl sledovat především kontext tvorby koncertních melodramů jako samostatného žánru a místo Fibichových děl v něm.

Práce vznikala s plným vědomím, že hudební vývoj nelze redukovat na vývoj hudebních forem, žánrů, druhů, ale že je pevně spjat s celkovým společenským vývojem, že to, co se zde může jevit jako vývoj melodramu, je nepochybně důsledkem celkového kulturního vývoje, i že subjektivní činitelé, kteří byli bezprostředními impulzy vzniku a zásadních proměn melodramu, jsou podmíněny objektivními okolnostmi a danostmi. Ovšem na základě dosavadních publikovaných soudů o melodramatické tvorbě Zdeňka Fibicha (Hostinský, Nejedlý, Bartoš, Plavec, Očadlík, Jiránek aj.) lze usuzovat, že specifičnost melodramu si vyžaduje určité samostatné pojednání o jeho vlastní imanentní problematice a práce tohoto zaměření má své opodstatnění.

Předkládaná práce přináší zhodnocení dosavadního bádání na základě studia rozsáhlé pramenné základny a studia literatury o sledovaném oboru. Soustředí se na samostatně vymezený žánr koncertního melodramu v tvorbě Zdeňka Fibicha, jeho východiska, jeho vývoj a proměny i jeho vliv na kompoziční tvorbu dalších autorů. Záměrně vypouští z tohoto pojednání Fibichovu scénickou melodramatickou trilogii *Hippodamie* z let 1889 – 1891, která svým jevištním určením spadá do problematiky hudebního divadla a rozsahem i závažností by si zasloužila samostatné odborné zpracování. Pominut je i drobný melodram do činohry Victoriena Sardoua *Dora* z roku 1877, který je součástí scénické hudby, i dochované zmínky o Fibichových nerealizovaných záměrech a úvahách v tomto oboru (Krajníková balada *Krásná Marja* v roce 1884). Z tvorby jiných autorů sleduje práce jen ta díla, která by mohla mít vliv na tvorbu Zdeňka Fibicha. Pro toto srovnání vybrala díla Roberta Schumanna, Franze Liszta, Carla Reineckeho, Fridricha von Flotowa, Edvarda H. Griega, z českých pokračovatelů Karla Kovařovice, Otakara Ostrčila a Josefa Bohuslava Foerster.

Práce blíže zkoumá dochovaných šest koncertních melodramů Zdeňka Fibicha. Poprvé je zde provedena rovnocenná analýza textové a hudební složky melodramů, která umožní vyložit, v čem spočívá Fibichovo hudební uchopení básnické předlohy a zda a jak toto uchopení pozměňuje její sémantické vyznění. Na základě těchto zjištění se autorka pokouší stanovit osobitou charakteristiku Fibichova koncertního melodramu a přispět k přesnějšímu zhodnocení Fibichova přínosu v historii žánru koncertního melodramu ze současného pohledu.

Doposud neexistuje souhrnná práce, která by pojednávala o koncertním melodramu na současné úrovni poznání. Český koncertní melodram nebyl dosud dostatečně ani zmapován. Od roku 1995 se o to pokouší autorka této práce v rámci výzkumu Národního muzea - Českého muzea hudby „Prameny k českému koncertnímu melodramu“ a v posledních několika letech se objevují i dílčí soupisy a databáze v jednotlivých hudebních knihovnách.

Ani koncertní melodramy Zdeňka Fibicha nebyly dosud dostatečně zhodnoceny. Starší příspěvky tvoří nečetné časopisecké články, fibichovská literatura je pojednává v různém rozsahu a úrovni v rámci tvorby a života Zdeňka Fibicha. Právě odsud se traduje mnoho nepodložených tvrzení a nesprávných hodnocení.

Protože literatura k tématu koncertního melodramu je velmi sporadická a naopak početnější literatura fibichovská až na výjimky většinou nemá charakter odborného pojednání, opírá se předkládaná práce především o prostudování široké pramenné základny českého koncertního melodramu v komparaci se základními díly světovými. Vychází při tom ze současného stavu bádání v daném oboru, který je diskutován na vědeckých konferencích, mezinárodních odborných seminářích a mezioborových setkáních (i když s plným vědomím rizika doložitelnosti mnohých soudů, protože jen malá část výsledků těchto setkání byla publikována).

Práce pojednává v jednotlivých kapitolách o různých typech pramenů a jejich současném stavu, přináší přehled literatury k danému tématu. Větší pozornost je věnována jen významnějším příspěvkům z aspektu sledovaného předmětu, shrnuje dosavadní diskuse, které se pokoušejí na základě historického vývoje melodramu a jeho reflexe vymezit melodram jako samostatný druh a charakterizovat jeho specifika, žánrové rozrůznění a typologii, věnuje pozornost samotnému koncertnímu melodramu z hlediska historického a sleduje společné východisko jeho dvou nejsilnějších vývojových větví – německé a české. Pojednává o Zdeňku Fibichovi jako zakladateli žánru koncertního melodramu v české kultuře, o jeho předpokladech pro tuto zvláštní


[…]

- 1901 NEJEDLÝ, Zdeněk. *Zdenko Fibich, zakladatel scénického melodramatu*. Praha: Hejda & Tuček, 1901.
- 1909 HOSTINSKÝ, Otakar. *Vzpomínky na Fibicha*. Praha: Mojmír Urbánek, 1909.
- 1914 BARTOŠ, Josef. *Zdeněk Fibich*. (Zlatoroh, sv. 22 – 23), Praha: Mánes, 1914.
- 1943 PĽAVEC, Josef. *Zdeněk Fibich melodramatik*, Praha: Fr.A:Urbánek a synové, 1943.
- 1947 JIRÁK, Karel Boleslav. *Zdeněk Fibich*. (ed. Kdo je?, sv. 86) Praha: Orbis, 1947.
- 1952 *Zdeněk Fibich*. Sborník dokumentů a studií o jeho životě a díle. (ed. REKTORYS, Artuš). Praha: Orbis I. – 1951, II. – 1952.
- 1963 JIRÁNEK, Jaroslav. *Zdeněk Fibich*. Praha: SHV, 1963.
- 1971 HUDEC, Vladimír. *Zdeněk Fibich*. AUPO, Praha: SPN, 1971.
- 1999 CHADOVÁ, Anna: *Zdeněk Fibich*. Inventář fondu (S 80). Praha: NM-ČMH, hudebně historické oddělení, 1999.
- 1999 MABARY, Judith. *Redefining Melodrama. The Czech Response to Music and World*. [Disertation], Missouri, Saint Louis: Washington University, 1999.
- 2000 ŠUSTÍKOVÁ, Věra. *Zdeněk Fibich 1850 – 1900*. Praha: Národní muzeum, 2000
- 2000 *Fibich – melodram – secese*. Sborník mezinárodní vědecké konference v Praze 20. – 22.10.2000. (ed. ŠUSTÍKOVÁ, Věra a FOJTÍKOVÁ, Jana), Praha: ČHS-SZF a NM-MČH, 2000.
- 2001 HUDEC, Vladimír. *Zdeněk Fibich. Tematický katalog*. Praha: Editio Bärenreiter, 2001.
- 2002 HOLÁSEK, Oldřich. *Jazykový a hudební komunikační kód a jejich symbióza v melodramu*. [diplomová práce]. Praha: PFUK, 2002.
- 2008 KOPECKÝ, Jiří. *Opery Zdeňka Fibicha z devadesátých let 19. století*. Olomouc: Univerzita Palackého, 2008.
- 2010 *Zdeněk Fibich as a Central European Composer at the End of the Nineteenth Century. Musicologica Olomucensia 12*. Sborník mezinárodní vědecké konference v Olomouci 19. – 21. 5. 2010. (ed. KOPECKÝ Jiří, KOPECKÁ Vladislava), Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2010.

články

- 1875 NOVOTNÝ, Václav Juda. *Štědrý den*. Dalibor, 1875, r. 3, č. 49, s. 389 – 392.
(přetisk) Dalibor, 1880, r. 2, č. 5, s. 33 – 35.
- 1883 ZELENÝ, Václav Vladimír. *Vodník*. Dalibor 1883, r. 5, č. 6, s. 53 – 54, č. 7, s. 63 – 64, č. 8, s. 73 – 74, č. 9, s. 83 – 84.
- 1885 HOSTINSKÝ, Otakar. *O melodramatu*. Lumír 1885, r. 13, č. 4, s. 55 – 57; č. 5, s. 71 – 74.
- 1889 PICH, František. *Hakon*. Dalibor, 1889, r. 11, č. 8, s. 57 – 58.
- 1908 HELFERT, Vladimír. *K dějinám melodramu*. Dalibor, 1908, r. 30, č. 38, s. 296 – 297, č. 39 – 40, s. 306 – 310, č. 41, s. 320 – 322.
- 1910 AXMAN, Emil. *Fibichův koncertní melodram*. In: *Památník Fibichův*. Dalibor, 1910, r. 32, č. 42 – 47, s. 332 – 335.
- 1918 VYCPÁLEK, Ladislav. *Poznámky k melodramatu*. Hudební revue, 1918, r. 11, č. 6, s. 221 – 223.
- 2000 JIRÁNEK, Jaroslav. *Otazníky kolem melodramu*. Opus musicum, 2000, r. 32, č. 4, s. 9 – 14.
- 2002 JIRÁNEK, Jaroslav. *Zur Geschichte und Theorie des Melodrams*. In: AUPO, Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 95 – 125.
- 2004 ŠUSTÍKOVÁ, Věra. *Počátky melodramu v Evropě a v české hudební kultuře*. In: *Česká hudba 2004 – Stylová interpretace české klavírní a pěvecké tvorby a českého melodramu*. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2004, s. 35 – 40.
- 2008 ŠUSTÍKOVÁ, Věra. *Společnost Zdeňka Fibicha a oživení koncertního melodramu*. Hudební věda, 2008, r. 45, č. 3 – 4, s. 404 – 412.
- 2008 ŠUSTÍKOVÁ, Věra. *Německý melodram v Čechách*. In: *Česko-německé hudební vztahy v minulosti a současnosti*. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2008, s. 114 – 121.
- 2010 ŠUSTÍKOVÁ, Věra. *Novodobé provádění melodramů Josefa Bohuslava Foerstera*, in: *Josef Bohuslav Foerster na prahu 21. století*. Společnost Josefa Bohuslava Foerstera, Praha 2010, s. 16 – 18, 74 – 76 (angl. překlad).
- 2010 ŠUSTÍKOVÁ, Věra. *Melodram ve sbírkách Českého muzea hudby*. Musicalia, 2010, r. 2, č. 1 – 2, 65 – 96.