FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Ústav hudební vědy

**Vyjádření školitelky
k doktorské disertační práci PhDr. Věry Šustíkové s názvem
„Koncertní melodramy Zdeňka Fibicha“
(FF UK v Praze 2012)**

Konstatuji, že PhDr. Věra Šustíková splnila všechny povinné atestace předepsané v rámci kombinovaného doktorského studia včetně ústní státní doktorské zkoušky. Její doktorská disertační práce, věnovaná šesticí koncertních melodramů českého skladatele Zdeňka Fibicha (1850–1900), pojednává důležitý segment díla tohoto autora v příslušném dobovém kontextu. Svým rozsahem (232 strany včetně příloh) a dalšími obsahovými a formálními náležitostmi (reflexe dosavadního stavu bádání, poznámkový aparát, podrobný soupis rukopisných, tištěných i zvukových pramenů a literatury) odpovídá obvyklým požadavkům, kladeným na práce tohoto typu, a může se proto stát předmětem doktorské obhajoby.

V Praze 30. 3. 2012

Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 222
Fax: (+420) 221 619 386

musicology@ff.cuni.cz
<http://musicology.ff.cuni.cz>
jarmila.gabrielova@ff.cuni.cz